

平成 31 年 度 事 業 報 告 書

法人の名称 特定非営利活動法人  
ウェルフェアポータル湘南

1 事業の成果

31年度は当法人より補助犬を出すことが出来ませんでした。継続して介助犬の育成、フォローアップ事業、聴導犬の育成等を行い障がい者の社会参加が行われるよう取り組んでいます。補助犬の卒業認定犬1頭のフォローアップを実践しリタイア後の対応も確実に行っております。専門学校、小学校、中学校、高等学校、聾学校、大学、ライオンズクラブ、ロータリークラブ、社会福祉協議会、老人福祉施設等における動物介在教育の実践の啓発活動も継続して行ない成果を得ることが出来ました。来期に向けては介助犬、聴導犬の受注問い合わせがあり、きめ細かに対応し、希望者との面談を行ってまいります。今年、障がい者の住所が北海道札幌のため新型コロナウイルスの影響でユーザーとの対面での準備を行うことができず、育成事業が中断しております。新型コロナウイルスの影響で、寄付や募金等が減少し、2月以降の募金、寄付金の減少が著しく、資金的にはとても厳しい状態が続いております。財政面の改革が必要な為、クラウドファンディングによる資金調達を計画しております。補助犬を出すことが出来なくても、犬を準備しておくには費用、労力がかかり、目標に向けて日々努力致しております。より良い社会を目指し事業の進展継続を図る為、新型コロナウイルスの早期収束が期待されます。

2 事業内容

(1) 特定非営利活動に係る事業

① 補助犬の訓練、育成及び貸与事業

- ・内容 補助犬育成と障がい者に補助犬の貸与とともに合同訓練
- ・日時 通年
- ・場所 神奈川県、北海道、奈良県、大阪府、
- ・従事者人員 3人
- ・対象者 障がい者 3人
- ・支出額 527,779 円

② 補助犬利用希望者への相談及び情報提供事業

- ・内容 障がい者への電話及び在宅アドバイスならびに広報誌による呼びかけ
- ・日時 通年
- ・場所 協会事務所及び在宅
- ・従事者人員 3人
- ・対象者 障がい者及び家族 多数
- ・支出額 0 円

③ 動物介在教育の実践事業

- ・内容 学校の総合学習での福祉をテーマにした出前事業など
- ・日時 通年
- ・場所 藤沢市、鎌倉市、茅ヶ崎市、平塚市、大和市の小中高校、大学  
専門学校、聾学校等
- ・従事者人員 8人
- ・対象者 学生 1500人
- ・支出額 0 円

④ 補助犬の普及啓発活動事業

- ・内容 犬に関係する商品の販売及び企業、個人事業主などを対象としたセミナーの実施
- ・日時 通年



- ・場所 インターネット、各企業への出張
- ・従事者人員 3 人
- ・対象者 不特定多数
- ・支出額 0 円

⑤ 補助犬フォローアップ及びリタイア後の補助犬のケア

- ・内容 補助犬ユーザー及びリタイア犬のケア
- ・日時 通年
- ・場所 協会事務所及び障害者宅
- ・従事者人員 3 人
- ・対象者 障がい及びリタイア犬
- ・支出額 0 円

# 平成31年度 収支計算書

(特定非営利活動に係る事業会計)

平成31年4月1日 から 令和2年3月31日 まで

特定非営利活動法人の名前	特定非営利活動法人 ウェルフェアポート湘南		
(単位：円)			
科 目	予算額	決算額	差引額
I 収入の部			
1 事業収入			
(1) 特定非営利活動に関する事業収入			
① 補助犬の訓練、育成及び貸与事業収入 (公的育成補助金)	500,000	0	△ 500,000
② 補助犬利用希望者への相談及び 情報提供事業収入	10,000	0	△ 10,000
③ 動物介在教育の実践事業収入	250,000	335,600	85,600
④ 補助犬の普及啓発活動事業収入 ・グッズ販売	10,000	0	△ 10,000
・セミナー	30,000	13,000	△ 17,000
⑤ 補助犬のフォローアップ及び リタイア後の補助犬のケア	100,000	0	△ 100,000
2 寄付金収入			
・募金	2,000,000	1,048,116	△ 951,884
・個人寄付金	500,000	308,550	△ 191,450
・法人寄付金	800,000	662,632	△ 137,368
3 助成金収入	1,200,000	0	△ 1,200,000
4 雑収入			
・受取利息 他	0	0	0
5 借入金収入	0	0	0
I 当期収入合計(A)	5,400,000	2,367,898	△ 3,032,102
前期繰越金差額	1,915,196	1,915,196	0
収入合計(B)	7,315,196	4,283,094	△ 3,032,102

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 額
Ⅱ 支出の部			
1 事業費支出			
(1) 特定非営利活動に関する事業支出			
① 補助犬の訓練、育成及び貸与事業	600,000	527,779	72,221
② 補助犬利用希望者への相談及び 情報提供事業	0	0	0
③ 動物介在教育の実践事業	0	0	0
④ 補助犬の普及啓発活動事業 ・グッズ販売 ・セミナー	0 0	0 0	0 0
⑤ 補助犬のフォローアップ及び リタイア後の補助犬のケア	0	0	0
2 管理費支出			
給与手当	2,200,000	1,982,767	217,233
法定福利費	250,000	270,236	△ 20,236
賃貸料	380,000	240,000	140,000
旅費交通費	300,000	166,544	133,456
通信費	250,000	78,181	171,819
水道光熱費	290,000	0	290,000
交際費	0	4,320	△ 4,320
租税公課	15,000	5,000	10,000
保険料	280,000	141,450	138,550
修繕費	0	125,323	△ 125,323
消耗品費	150,000	103,030	46,970
事務費	100,000	113,706	△ 13,706
広報費	5,000	4,235	765
研修費	0	0	0
会議費	0	0	0
雑費	80,000	81,557	△ 1,557
予備費他	0	0	0
Ⅱ 当期支出合計(C)	4,900,000	3,844,128	1,055,872
当期収支差額(A)-(C)	500,000	△ 1,476,230	-
次期繰越収支差額(B)-(C)	2,415,196	438,966	-

平成31年度  
貸借対照表  
(特定非営利活動に係る事業会計)  
令和2年3月31日現在

特定非営利活動法人の名前	特定非営利活動法人 ウェルフェアポート湘南
--------------	-----------------------

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	517,303	672,601	△ 155,298
貯蔵品	1,854,167	1,854,167	0
前払費用	0	0	0
未収入金	0	1,470,000	△ 1,470,000
預け金	21,730	21,730	0
流動資産合計	2,393,200	4,018,498	△ 1,625,298
2. 固定資産			
車両運搬具	4	4	0
什器備品	3	6	△ 3
保証金	10,000	10,000	0
固定資産合計	10,007	10,010	△ 3
資産合計	2,403,207	4,028,508	△ 1,625,301
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払費用	935,730	1,138,318	202,588
短期借入金	1,027,525	967,525	△ 60,000
預り金	1,433	7,913	6,480
流動負債合計	1,964,688	2,113,756	149,068
負債合計	1,964,688	2,113,756	149,068
<b>III 正味財産の部</b>			
正味財産	438,519	1,914,752	△ 1,476,233
正味財産合計	438,519	1,914,752	△ 1,476,233
負債及び正味財産合計	2,403,207	4,028,508	△ 1,625,301

平成31年度  
**財 産 目 録**  
 (特定非営利活動に係る事業会計)  
 令和2年3月31日現在

特定非営利活動法人の名前	特定非営利活動法人 ウェルフェアポート湘南		
科 目	金 額		
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現 金	手許有高	37,566	
普通預金	横浜銀行 藤沢中央支店	18,991	
通常貯金	ゆうちょ銀行 028支店	156,739	
振替口座	"	64,982	
積立金	理事長残金	239,025	
貯蔵品	犬12頭	1,854,167	
預け金	リサイクル料	21,730	
	流動資産合計		2,393,200
<b>2. 固定資産</b>			
車両運搬具	レジアスエース	1	
	スバル サンバー	1	
	簡易電動車いす	1	
	自走式車いす	1	
什器備品	パソコン	1	
	プリンター	1	
	ワイヤレスマイク	1	
保証金	三ツ輪液化瓦斯(株)	10,000	
	固定資産合計		10,007
	資産合計		2,403,207
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未払費用	給与手当 R2年3月分他	935,730	
短期借入金	経費立替金	1,027,525	
預り金	源泉所得税	1,433	
	流動負債合計		1,964,688
	負債合計		1,964,688
	正味財産		438,519